§. 59. Quamplurimum insuper confidentium, atque amicorum animos evolantes in caelum intueri, atque Angelos concinentes interim audire solitus erat, quin etiam interiorum coram pulchritudinem qui essent in statu gratiae divinitus agnoscebat.

§. 60. Sanctorum Caroli Borromaei, & Ignatii Loyolae facies miris splendoribus vidit coruscantes.

§. 61. Ea erat prudentia praeditus, & discretionem spirituum ita excellebat, ut propterea cujusque conditionis homines ad ipsum, tanquam ad oraculum, consulendi gratia confluerent, & ipsimet Summi Pontifices praedecessores nostri, ejus consilium magni semper facerent.

§. 62. Veras a falsis visiones discernerebat, & licet saepissime antiquos nostri generis hostis horribili se forma videndum offrens, detertere ipsum conaretur, semper tamen fortis, & invictus de eodem gloriose triumphans, pacem, veramque tranquillitatem, qua fruebatur interius, retinuit.

§. 63. In prophetiae dono, & absentium rerum, ac si praesentes essent previsionem, occultisque cordis humani divinitus dignoscendis talis erat, ut de ipso vere affirmari possit: Non est inventus similis illi, illud

In perferendis praecipue infirmitatibus.

Sensum mortificationis clarus.

Eccliam, raptusque frequenter patienter.

Christum, & B. Virginem saepe intuitus.

Angelos, & amicorum animos ad caelum evolantes.

Prudentia in directione animarum.

Veras a falsis discernere.

Prophetia, ac rerum praevisionem clarus.

1623. Eiusque visitantibus sepulchrum indulgentias concessit.

\* Missam ipse solemniter pompa celebravit.

Mortuo Gregorio ante expeditionem Bullarum iussit ut ei testamentum ab Urbano perhiberetur.

Transumptis danda fides.

Clausula.

Dat. d. e. s. Augusti 1623. An. I.

Papa.

Car. sub. scriptioes.

bas utriusque sexus Christianis vere penitentibus, & confessis, qui annis singulis in ipsius festo ad sepulchrum, in quo corpus eius requiescit, visitandum accesserint, unum annum, & quadraginta dies: iis vero, qui in eiusdem festo octava id fecerint etiam quadraginta dies de iniunctis eis, aut alias quomodolibet debitis poenitentis misericorditer in Domino relaxavit.

§.97. Et decantato solemniter Hymno: Te Deum laudamus, & divina ope implorata Sancti Philippi, & aliorum Sanctorum praedictorum meritis, per peculiarem ad id orationem, quam dictus Gregorius Praedecessor pie, & solemniter recitavit: sacrosanctum Missae sacrificium, solemniter pompa, & ritu, cum eorumdem Sanctorum commemoratione, ad Altare Principis Apostolorum celebravit: & omnibus Christianis, tunc praesentibus, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem ad Dei laudem, & gloriam Sanctorum eius impertitus fuit.

§.98. Ne autem de decreto, definitione, adscriptione, aggregatione, statuto, relaxatione, aliisque praemissis, pro eo quod super illis ipsius Gregorii Praedecessoris litterae, eius superveniente obitu, confecta non fuerint, valeat quomodolibet habitari: Volumus, & Apostolica auctoritate decernimus: quod decretum, definitio, adscriptio, aggregatio, statutum, relaxatio, impositio, aliaque praemissa a dicta die, quarto Idus Martii, suum debitum fortiantur effectum, ac si super illis ipsius Gregorii Praedecessoris litterae, sub datum eiusdem diei, confecta fuissent, prout superius enarratur. Quod praesentes litterae ad probandam plane decretum, definitionem, adscriptionem, aggregationem, statutum, relaxationem, aliaque praemissa, ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur.

§.99. Caeterum, quia difficile foret, praesentes nostras litteras ad singula loca, ubi opus esset, deferri: volumus, ut earum exemplis, etiam impressis, manu publici Notarii subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem ubique fides habeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensa.

§.100. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrarum voluntatum, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae, millesimo sexcentesimo, vigesimo tertio, octavo Idus Augusti, Pontificatus nostri Anno I.

\* Ego Urbanus Catholicae Ecclesiae Episcopus.

\* Ego Franciscus Maria Episcopus Portus. Card. a Monte.

- \* Ego Odoardus Episcopus Tusculan. Card. Farnesius.
\* Ego Octavianus Episcopus Praenestin. Card. Bandinus.
\* Ego Jo. Baptista Episcopus Albanen. Card. Deus.
\* Ego Federicus tit. S. Mariae Angelorum Presb. Card. Borromaeus.
\* Ego And. tit. S. Laurentii in Lucina Presbyter Card. Perettus.
\* Ego B. tit. S. Mariae in Transiberim Presbyter Card. Bevilacqua.
\* Ego Dominicus tit. SS. Apostolorum Presbyter Card. Gymnastus.
\* Ego Carolus tit. S. Casarei Presby. Card. Madrucci.
\* Ego S. Card. Bughesius tit. S. Obryfogni Major Penitentiaris.
\* Ego Jo. Garzia tit. SS. Quatuor Coronatorum Presb. Card. Milinus.
\* Ego M. tit. SS. Quirici, & Julitae Presb. Card. Lantes.
\* Ego Jo. Baptista tit. S. Caeciliae Presb. Card. Lentius.
\* Ego A. tit. S. Petri ad Vincula Presbyter Card. Capponius.
\* Ego D. tit. S. Martini in Montibus Card. Rivarola.
\* Ego Petrus Paulus tit. SS. Nerei, & Achillei Presb. Card. Crescentius ejusdem S. Philippi Discipulus.
\* Ego Fr. Aug. tit. S. Mariae de Ara-Caeli Presb. Card. S. R. E.
\* Ego G. tit. S. Crucis in Hierusalem Card. Borgia.
\* Ego Felix tit. S. Anastasia, Presb. Card. Afulanus.
\* Ego Robertus tit. S. Alexii Presb. Card. Obaldinus.
\* Ego Tyb. tit. Sanctae Priscae Presb. Card. Mutus.
\* Ego Gabr. tit. S. Bartholomaei in Insula Card. de Trejo.
\* Ego Julius tit. S. Sabinae Presb. Card. Sabellus.
\* Ego Melchior tit. S. Mariae de Pace Presb. Card. Klefelius.
\* Ego P. tit. S. Thome in Parione Card. Camporus.
\* S. Presb. Card. S. Susanna S. R. E. Bibliothecarius.
\* Ego Franciscus Cenninus Card. Sancti Marcelli.
\* Ego Guido tit. S. M. de Populo Presbyter Card. Bentivolus.
\* Ego

- \* Ego Julius S. M. supra Minervam Presb. Card. Roma.
\* Fr. Desiderius tit. Sancti Clementis Presb. Card. de Cremona.
\* Ego Ludovicus tit. S. Laurentii in Damaso Presb. Card. Ludovisus S. R. E. Vice-Cancellarius, & Summator Sanctiss.
\* Ego Cosmus tit. S. Pancratii Presb. Card. de Torres.
\* Ego C. S. Nicolai in Carcere Diaconus Card. Pius.
\* Ego M. S. Eustachii Diaconus Card. de Sabaudia.
\* Ego Carolus S. Mariae in Domnica Diaconus Card. Medices.
\* Ego Alexander S. Mariae in Cosmedin. Diac. Card. Ursinus.
\* Ego Fr. S. Angeli in Foro Piscium Diac. Card. Boucompagnus.
\* Ego Hippolytus S. Mariae Nova Diaconus Cardinalis Aldobrandinus S. R. E. Camerarius.

III. Canonizatio Beati Ignatii Lojola Societatis Jesu Fundatoris. URBANUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Causa, quibus motus Gregorius XV. de Beato Ignatio SS. Catalogo adscribendo cogitavit.

Ationi congruit, & convenit aequitati, ut ea, quae de Romani Pontificis providentia processerunt, licet ejus superveniente obitu, litterae Apostolicae desuper confecta non fuerint, suum debitum consequantur effectum. §.1. Dudum siquidem felicitis recordationis Gregorius Papa XV. Praedecessor noster, pie attendens, quod ineffabilis Dei bonitas, & misericordia, quae miro consilio suis quaque temporibus apte disponit, & praeiis seculis, sive ad disseminandum Evangelium inter gentes, sive contra subnascentes haereticas, destinavit plures sanctitate, ac doctrina illustres viros; novissimis temporibus, cum pii Lusitanorum Reges in longinquis Indiarum terras, ac remotissimas insulas late patentem vineam Domini propagandae aditum aperuissent; nec non minorem Catholici Castellae Reges novum in Orbem ad Occidentem repertum patefacerent; veterem autem Religionem Bull. Rom. Tom. V. Par. V.

omnemque illis sanctitatem, ac perfectioris vitae professionem Lutherus, monstrum terribilissimum, aliaque detestabiles pestes blasphemiarum linguas in Septentrionis partibus corrumpere, & depravare, ac Sedis Apostolicae auctoritati detrahere conarentur; excitavit spiritum Ignatii Lojola, qui ex medio honorum cursu, & a seculari, & terrena militia admirabili quadam ratione vocatus, ita se divino imperio regendum, & formandum tradidit, ut demum nova Societatis Jesu, quae inter alia pietatis, & charitatis opera Gentilibus convertendis, haereticis ad fidei veritatem revocandis, & Romani Pontificis potestati tuenda ex instituto se totam impendit, religione fundata, vitam admirabili sanctitate traductam sanctissimo pariter concluderet exitu, ac plurimis sit miraculis illustratus; eisdem Ignatii Catalogo Sanctorum adscriptioni, de qua dudum agebatur, decrevit intendere.

§.2. Quippe increbescente in dies in diversis mundi partibus ipsius Ignatii sanctitatis fama, & miraculorum gloria, cum clarae memoriae Philippus Secundus, & Philippus Tertius Hispaniarum Reges Catholici, & Maria similis memoriae, Maximiliani Secundi Romanorum Regis Illustris, in Imperatorem electi, & Margarita dicti Philippi Tertii Regis coniuges, necnon plures Ecclesiarum Praefules, & Populi, una cum dilectis filiis Praeposito, & aliis dictae Societatis Religiosis, apud praemem. Clementem Papam VIII. etiam Praedecessorem nostrum, oblaris illi processibus, per diversos locorum Ordinarios, etiam auctoritate tunc existentis Sedis Apostolicae in Regnis Hispaniarum Nuntii, super praedictis sanctitate, & miraculis fabricatis, pro literarum remissionum, & compulsozialium, ad faciendos pro canonizatione progressus, concessione institissent.

§.3. Ipseque Clemens Praedecessor oblatos processus, & petitionem ad dilectos filios nostros, tunc suos, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales super sacris Ritibus deputatos discutendos commisit; distinctique Cardinales petitioni praedictae satisfaciendum esse censuerunt, si ita eidem Clementi Praedecessori placuisset; & dictus Clemens Praedecessor morte praeventus nihil desuper constituere potuisset.

§.4. Similis rec. Paulus Papa V. similiter Praedecessor noster, repetitis per dictos Principes, ac Praepositum, & Religiosos, ac novis per clarae etiam memoriae Henricum Quartum Francorum, & Navarrae Regem Christianissimum, porrectis instantiis permotus, praedicto Gregorio Praedecessori, tunc in minoribus constituto, & officio Auditoris causarum Palatii Apostolici fungenti, ac dilectis filiis Alphonso Manzanedo, & Joanni Baptista Pamphilio, etiam causarum earumdem Auditoribus, dedit in mandatis, ut causam hujusmodi in statu, & terminis, quibus reperiebatur, reasumentes, conjunctimque procedentes, acta omnia, & probationes perpenderent; & si opus esset, alios testes super vita, & miraculis ejusdem Ignatii

Id potentibus nonnullis a Clemente Papa VIII.

Res Congregationi SS. Rituum commissa fuit.

Ac deinde Rotae Auditoribus per Paulum PP. V.

1623. tui per se, & alios ab eis subdelegandos, de novo in genere recipere, & super his suum ipsorum interponere iudicium, ut si ex iis constaret, inquisitiones, probationes, ac processus huiusmodi, esse legitime factos, causamque sufficienter esse instructam, ea posset ipse Paulus Prædecessor exequi, quæ Sanctorum Patrum dogmata, & sacrorum Canonum postulant instituta.

§.5. Unde dicti Auditores visis, & diligenter discussis processibus coram eis exhibitis, censuerunt cum illis debere coniungi processus auctoritate apostolica conficiendos; & ad hunc effectum per se ipsos in Romana Curia, & per nonnullos Archiepiscopos, & Episcopos extra eam in diversis mundi partibus ab eis subdelegatos iudicos processus super præmissis confici curarunt; quibus iussu eisdem Pauli Prædecessoris, ad eisdem Card. super Sacris Ritibus, ut præfatur deputatos transmissis, & per eos visis, & perpenis, idem Paulus Prædecessor, ex sententia eorundem Card., quod dictus Ignatius Beatus nuncupari, & de eo Missa, & Officium de Comuni Confessoris non Pont. celebrari posset, benigne concessit, & indulgit.

§.6. Et deinde cum preces eorum, qui pro canonizatione eisdem Beati Ignatii institerant, fierent in dies auctiores; volens idem Paulus Prædecessor in huiusmodi causa secundum consuetudinem sanctæ Sedis Apostolicæ procedere, eisdem Auditoribus per speciale rescriptum mandavit, ut processus factos etiam de novo perpendere, & alios testes super veritate præmissorum in specie diligentissime examinarent, & ipsi Paulo Prædecessori referrent.

§.7. Quod quidem mandatum Auditoribus prædicti exequi, prout par erat, volentes, causam similiter de novo excutere ceperunt, & alios quamplures testes super eisdem præmissis per se ipsos receperunt in dicta Curia, & per alios ab eis subdelegatos extra eam examinari curarunt; ac nonnulla iura ad causam facientia ex Archivio dictæ Societatis extraxerunt, & Alphonsus, ac Joannes Baptista Auditores prædicti, necnon dilectus filius noster Franciscus eisdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Sacratas nuncupatus, tunc, tanquam Archiepiscopus Damascenus, unus ex Auditoribus causarum dicti Palatii Locumtenens, & in locum dicti Gregorii Prædecessoris, qui iam ad Ecclesiam Bononiensem assumptus fuerat, subrogatus, in pluribus Congregationibus inter eos habitis, de novo fabricatos, & alios processus prædictos etiam perpendere; illosque legitime confectos, ac sanctitatem, & miracula factis, superque probata fuisse, prædicto Paulo Prædecessori retulerunt.

§.8. Cumque ipso Paulo Prædecessore viam universæ carnis ingressis, dictus Præpositus eisdem Societatis humiliter apud Gregorium Prædecessorem prædictum instisset, ut ad ulteriora in Canonizatione eisdem Beati Ignatii procedere dignaretur; idem Gregorius Prædecessor illius pe-

tionem benigne audiens, relationem, ut præfatur, factam, ad eosdem Cardinales super prædictis Sacris Ritibus deputatos recognoscendam etiam remisit.

§.9. Cumque, pendente dicta relationis discussione, supervenissent charissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum, & Navarra Regis Christianissimi primum, mox vero nobilis viri Maximiliani utriusque Bavarie Ducis, & successive etiam charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Romanorum Regis in Imperatorem electi, preces accessissent; dictique Cardinales relationem prædictam comprobassent; Venerabilis frater noster Franciscus Maria Episcopus Portuen. eisdem S. R. E. Cardinalis a Monte nuncupatus, rei summam, suamque, & aliorum, ut præfatur, deputatorum Cardinalium sententiam in nostro tunc eisdem Gregorii Prædecessoris Consistorio secreto exposuit; & alii, qui in illo Consistorio aderant Cardinales, dilecti filii nostri in eandem sententiam devenerunt, postea videlicet dictum Gregorium Prædecessorem, iuxta sacros dictæ S. R. E. ritus, dictum Beatum Ignatium inter Sanctos referre.

§.10. Quare idem Gregorius Prædecessor ad ulteriora procedi mandavit. Voluerat autem ipse Gregorius Prædecessor nonnulla ex iis, quæ in processibus, & actis de vita, sanctitate, & miraculis eisdem Beati Ignatii constabant, in eodem Consistorio recenseret, videlicet:

§.11. Natus est B. Ignatius in ea Hispaniarum regione, quæ ad Pyrenæum pertinet, ad Oppidum Aspeithæ Pampilonen. Diocesis, anno Domini 1491. ex Beltramo Lojola, & Maria Sanchez nobilibus catholicis, & piis parentibus: qui simili pietate filium educandum curarunt.

§.12. Adolevens ille factus, cum esset eximia, & animi, & corporis indole, missus fuit in clare similiter memorie Ferdinandi Regis Catholici Curiam: ubi cum inter honorarios pueros aliquandiu mansisset; ad tunc existens in Navarra Pro-Regem, in Civitate Pampilonen. degentem, se contulit, & rei militari operam dare cepit. Cumque dicta Civitas ab exercitu Gallorum obsideretur; ipsi Ignatio ante alios dimicanti lapis ex muro bombardæ vi excussus lavam læsit tibiam; dexteram vero ita confregit, ut semivivus corruerit: quorum vulnere acerbam, gravem, & diuturnam curationem ita patienter tulit, ut omnibus esset domesticis admirationi. Cumque eidem, in lecto affixo, libros profanos, tunc sic Deo volente, non repertos, petenti, nonnulli pii libri, legendi causa porrecti fuissent, ex eorum lectione tam ardentem fuit incensus, ut ingenti sui odio concepto, decreverit Christi, & Sanctorum vestigia sequi, Hierosolymam proficisci, ut sacra illa loca veneraretur, & fideles in spiritu promoveret, ac infideles ad Evangelium adduceret.

§.13. Curatis ergo vulneribus, patriam, parentes, res omnes fluxas, & caducas reliquit; & Christo deinceps militaturus, ad Mona-

Decretum in Consistorio de veniri posse, ad Sanctificationem.

Façaque est relatio de sanctitate, & miraculis.

Ignatii patres.

In Lectulo incens pium librorum lectione motus Sanctorum vestigia sequi de cernit.

In Ecclesia B.M. de Monte Servato divino cultui se addidit.

Eisque referentibus idem Pontifex ad Ignatii Beati Canonizationem de venit.

Deinde novæ datæ commisionis ut procedi posset ad Sanctificationem.

Roz Auditor PP. referunt Processus legitime esse confectos.

Gregorius re Congregationi Ricium examinandam remittit.

Monasterium Beate Mariæ de Monte Serato Ordinis Sancti Benedicti Vicen. Dioc. perrexit: ibique generali confessione peracta, gladio, & pugio in templo eisdem Monasterii suspensis, aspera talari tunica indutus, fune præcinctus, nudo capite, baculum manu gestans, totam eam noctem, cui dies festus Angelicæ salutationis illuxit, ante aram eisdem B. Mariæ Virginis inter preces, & lacrymas vigilavit, seque penitus divino cultui, novum exinde militia genus sequenturam, addidit.

Minorellam in Hospitali, & specu asperam vitam ducit.

Studis literarum operam datur, & fovitque aditibus votis Rom. Pont. exhibere, ut proximorum salutem operetur.

§.14. Minorellam inde viciniam Oppidum petiit; & ad Hospitali S. Lucie divertit, & in eo, & quo lata specu, ad præterfluentis amnis ripam sito, faciens dignos penitentia fructus, pauperem, atque asperam vitam transegit inter egentes, & sordidos homines, quibus etiam humillimis inserviebat obsequiis.

§.15. Post aliquod vero tempus Almam Urbem nostram, & successive Venetias, ac postmodum Hierosolymam contendit, & perlostratis sacris locis, ibidem permanere, & animarum salutem incumbere vetitus, rediit ad partes Hispaniarum, & quo melius posset in spiritu proximis utilitatem asserere, triginta natus annos, Grammaticæ primo in Civitate Barchinonen., & deinde Compluti Philosophiæ, & Theologiæ per annum cum dimidio operam dedit: ac demum Parisiis omnia illa studia repetiit, ex elemosynis victitans, & officia charitatis, humilitatis, & penitentia non intermittens: sociis eisdem propositi, inter quos fuit Franciscus Xavetius, vir Sanctus, & Indiarum Apostolus, collectis, & voto cum eis nuncupato, ut consummatis studiis inceptis, evangelicæ contenti paupertate, Hierosolymam omnes adirent unanimi, ac summo conatu salutis proximorum inservituri: quod si per annum navigandi se non offerret occasio, vel Hierosolymis permanere prohiberetur; illo voto absoluti Romam irent, & suam ipsorum operam Summo Pontifici in auxilium spirituale primi offerrent.

In patriam valedicis non cuperem causam revertitur.

Veneris Ordinis pauperibus, & castitatis vota emittit.

Paulo III. suam sociorumque operam offert.

§.16. Verum cum ex studiorum laboribus, & vigiliis gravem stomachi morbum Parisiis contraxisset; iussu medicorum, & ex sociorum consilio, in patriam rediit, anno eisdem trigentesimo quinto: ibique per tres menses in Hospitali Sanctæ Mariæ Magdalene, ostiatim victum emendicans, & pauperibus inserviens, tempus sedulo traduxit.

§.17. Quo transacto cum convalescisset, Venetias, quo socii ex composito venire debebant, etiam ipse profectus; in ea Civitate ad Sacerdotium promoveri voluit, & paupertatis, castitatisque in manibus Hieronymi Veralli Archiepiscopi Rossanen. in eam tunc Sedis Apostolicæ Nantii, votum emisit.

§.18. Et elapso anno inter eos condito, & navigatione in Palestinam, propter pacem inter Turcas, & Venetos per id tempus sublatam, interclusa, Romam cum sociis venit, anno millesimo quingentesimo trigentesimo septimo: ubi a quodam Quirico Garzonio Romano civis, in quadam ipsius

Garzonii vinea sub Monte Pincio receptus hospitio, constitutam operam pie similiter memorie Paulo Tertio, pariter Prædecessori nostro, ad animarum salutem obtulit paratissimam.

§.19. Quam causam, quo uberius, & cumulatus tractare posset, dictam Societatem a se institutam, ad tria cum aliis Religionibus communia vota quarto adiuncto, per quod peculiarem polliceretur Romano Pontifici obedientiam in Missionibus, non petito viatico, etiam ad Infideles, Turcas, Hereticos, Schismaticos, & quoscumque alios, obeundis, a prædicto Paulo Tertio Prædecessore confirmandam curavit; eamque postmodum optimis etiam constitutionibus, & legibus stabilivit, & in Præpositum Generalem electus, summa cum prudentia, & probitatis laude moderatus est.

Societatis confirmationem obtinet, cuius ipse Præpositus eligitur.

§.20. Ac post multos labores, Jesum appellans, in eadem Urbe pie obdormivit in Domino, pridie Kalen. Augusti anni eisdem Domini millesimi quingentesimi quinquagesimi sexti. Vir vere, quem prælegerat Dominus, ut eorum Dux foret, qui portarent ejus sanctissimum nomen coram gentibus, & populis, & infideles ad veræ fidei cognitionem inducerent, ac rebelles hereticos ad illius unitatem revocarent, sique in terris Vicarii auctoritatem defenderent.

Mortuus.

§.21. Ornavit enim illum Dominus magnitudine, & excellentia Fidei, & maxima Spe communiavit, ut satis superque ejus testantur actiones.

Ejus virtutes.

§.22. Assiduum autem obsequium, quod pauperibus, & ægrotis exhibuit in hospitalibus, & elemosynarum distributio, quas a piis personis suo ipsius studio corrogabat; maxima etiam cura, & studium, quod iam inde a principio suæ conversionis in eo posuit, ut rudes, & pueri doctrinam Christianam perficerent, & detentorum in carcere visitatio, ac sublevatio, quam instituit, & exerevit accurate; necnon per universum terrarum orbem Missiones, quas fecit, & domus, Ecclesiæ, & Collegia, quæ erexit, & in dicta Urbe, præter scholas Grammaticæ, & Humanarum Literarum, quas gratis aperuit, Collegium Germanicum, ac Orphanorum, & Cathecumenorum domus, & S. Marthæ, ac S. Catharine monasteria, aliaque loca pia, quæ excitari curavit, & dissidentium reconciliatio, salubria consilia data, & spiritualia exercitia ab eo composita, Sacramentorum frequentationes procurate; injuriarum denique remissio, & pro inimicis oratio, quam ardentem amaret proximum propter Deum, plane demonstrant.

Charitas in proximum.

§.23. Deum autem ipsum quantopere diligeret, patet ex illa summa cura, & diligentia, qua studuit propter Deum proximo in spiritualibus, & temporalibus semper benefacere, & maxima vigilantia, qua curavit cor suum mundum custodire. A sua conversione nullum in eo deprehensum est delictum, factumve, quod censeri posset, esse peccatum mortale: omnes suas cogitationes, verba, & opera in Deum tanquam in finem